**Univerzita Karlova v Praze**
Husitská teologická fakulta

Diplomová práce

Martin Holý

F. M. Hník a vybrané kapitoly z dějin CČS(H)

Vedoucí práce: prof. ThDr. Zdeněk Kučera, dr. h. c.

Praha 2015

## **Anotace**

Diplomová práce se zabývá osobností profesora Františka M. Hníka. Pojednává o jeho životě a dílčích kapitolách dějin Církve československé (Husitské). Sleduje Hníkovu činnost v Úřadu Ústřední rady Církve československé (Husitské) a následnou činnost pedagoga Husovy fakulty.

## **Annotation**

This diploma thesis depicts the personage of professor František M. Hník. The body of my work is dealing with his life and partial chapters of the history of Czechoslovak (Hussite) Church. This thesis follows Hník's activity at Central Board Office of Czechoslovak (Hussite) Church and his subsequent scholastic work at Hus' fakulty.

## **Klíčová slova**

Hník, František Maria, 1905-1962

Církev československá husitská

Křesťanští teologové

Církevní život

Církevní školství

Husitská teologická fakulta

## **Keywords**

Hník, František Maria, 1905-1962

The Czechoslovak Hussite Church

Christian Theologians

Church Life

Religious Education

Hussite Theological Faculty

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, použil jen uvedené prameny a literaturu a řádně jsem všechny citoval a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 31. srpna 2015

Martin Holý

## **Poděkování**

Mé poděkování patří především vedoucímu této práce profesoru ThDr. Zdeňku Kučerovi za velkorysost a shovívavost, s níž přijal vedení této práce. Za cenné podněty, které jsem bohužel v této diplomové práci nezohlednil, nicméně věřím, že je zúročím v budoucnosti.

## Obsah

| | |
|---|----|
| Seznam zkratk | 7 |
| Úvod | 8 |
| 1. Vzdělání | 9 |
| 2. Počátky duchovenského působení | 11 |
| 3. Činnost na Úřadu Ústřední rady CČS(H) | 15 |
| 4. Stručná a spěšná charakteristika ekumenických aktivit CČS(H) | 20 |
| 5. V exilu během II. světové války | 28 |
| 6. Od návratu do vlasti k děkanské funkci | 29 |
| 7. Formování Husovy československé bohoslovecké fakulty | 32 |
| 8. Působení na samostatné Husově fakultě | 39 |
| 9. Cesta k biskupskému úřadu | 42 |
| 10. Biskupem Olomoucké diecéze aneb cesta do hrobu | 47 |
| Závěr | 49 |
| Resumé | 50 |
| Summary | 51 |
| Prameny a literatura | 52 |

## Seznam zkratk

| | |
|------------|---|
| CČS(H) | Církev československá (husitská) |
| ÚAM CČS(H) | Ústřední archiv a muzeum Církve československé (husitské) |
| VŠB | Vysoká škola bohovědná |

## Úvod

František Maria Hník (1905-1962) patří k významným postavám Církve československé (husitské). Je řazen do takzvané druhé generace teologů CČS(H) spolu se Zdeňkem Trtíkem, Jindřichem Mánkem, Otto Rutrlem, Miroslavem Kaňákem a Rudolfem Horským; tedy do generace, která stála u „*kopernikánského obratu teologie a spirituality*“ CČS(H).<sup>1</sup> První generaci tvořily zakladatelské osobnosti tvořící teologický a základy teologie nově vzniklé církve (Karel Farský, Karel Statečný, Alois Spisar, František Kovář), třetí generace prožila většinu svého tvůrčího období v komunistické totalitě (tvoří ji Zdeněk Kučera, Milan Salajka, Vladimír Kubáč, Zdeněk Sázava a Anežka Ebertová). Dnes můžeme mluvit již o čtvrté generaci teologů (Jan Blahoslav Lášek, Jaroslav Hrdlička, Jiří Vogel, Pavel Kolář), ta navazuje na trojiční teologii prostého života profesora Zdeňka Kučery.<sup>2</sup>

Význam osobnosti a díla Františka M. Hníka není v Církvi československé (husitské) ani v celé české teologii doceněn. Stal se z něj pozapomenutý teolog a duchovní – biskup Olomoucké diecéze. Od třicátých let dvacátého století se z něho stal hlavní tvůrce ekumenického směřování CČS(H). Svým vědeckým odkazem z oboru křesťanské sociologie překročil hranice CČS(H) i Československé republiky.

Cílem této diplomové práce není podat rozsáhlý rozbor Hníkova myšlení, nebylo by to ani v díle tohoto charakteru možné. Zaměřujeme se především na životní cestu teologa a vybrané kapitoly z dějin CČS(H) – především ekumenických styků a dějiny Husovy fakulty.

---

<sup>1</sup> Blíže k tématu in: KUČERA, Zdeněk. *O teologickou totožnost církve československé husitské*. Praha: Blahoslav, 1988, s. 90-96.

<sup>2</sup> KUČERA, Zdeněk. *Pravda a iluze moderní teologie: Emil Brunner - Paul Tillich - obrat teologie CČSH*. Praha: Ústřední církevní nakladatelství, 1986, s. 112-145.

## 1. Vzdělání

František Maria Hník se narodil 9. února 1905 v Krkonošském podhůří ve městečku Úpici, dnešním okresu Trutnov. Po vchození základní obecné školy pokračoval ve studiu na Státním gymnáziu Hradec Králové (1915-1921) a Státním gymnáziu Rychnov nad Kněžnou (1921-1923), kde také 25. června 1923 složil maturitní zkoušku s vyznamenáním (často se setkáme s chybně uvedeným ukončením studia maturitou na gymnáziu v Hradci Králové).<sup>3</sup>

Po úspěšném zakončení svých středoškolských studií, začal F. M. Hník studovat v Brně na Filozofické fakultě nově založené Masarykovy univerzity. Protože se hlásil v konkurzu jako čekatel na systematizované místo ve Státním statistickém úřadu (kde bylo podmínkou mít doktorát filozofie), žádal profesorský sbor prostřednictvím děkana fakulty historika Julia Glücklicha<sup>4</sup> o připuštění k mimořádnému termínu rigorózních zkoušek hned na konci osmého semestru před letními prázdninami.<sup>5</sup> Žádosti bylo vyhověno a byl mu proto 15. června 1927 udělen doktorát filozofie (rigorózní zkoušky složil z estetiky a filozofie s prospěchem výborným). Rigorózní práci psal pod vedením profesora sociologie Inocence Arnošta Bláhy<sup>6</sup> na téma „Prostituce. Příspěvek ke charakteristice sociálního jevu“, práce čítá 255 stran.<sup>7</sup>

Současně se studiem na Masarykově univerzitě v Brně studoval také na Vyšší škole sociální péče v Praze, zde složil závěrečné zkoušky dne 30. června 1925.<sup>8</sup> Sociální

---

<sup>3</sup> Osobní výkaz Františka M. Hníka, Personální oddělení ÚR ČČS(H); srov. např. František M. Hník. In: *Slovník českých filozofů*. Brno: Masarykova univerzita, 1998, s. 181. ISBN 80-210-1840-2 nebo HRDLIČKA, Jaroslav. František M. Hník a jeho obor v době dějinných národních zvrátů. In: KRAHULCOVÁ, Beáta, ed. *Kontexty sociální a charitativní práce: sborník katedry psychosociálních věd a etiky*. Brno: L. Marek, 2008, s. 13. ISBN 978-80-87127-07-0.

<sup>4</sup> Glücklich, Julius (\*1876), historik.

<sup>5</sup> František M. Hník- Juliu Glücklichovi, dopis ze dne 25. ledna 1927, Archiv Akademie věd České republiky, fond Julius Glücklich, karton 2, inv. č. 72.

<sup>6</sup> Bláha, Inocenc Arnošt (\*1879), pedagog, sociolog a filozof.

<sup>7</sup> HNÍK, František M. *Prostituce: příspěvek ke charakteristice sociálního jevu*. Brno, 1927, 255 s. Disertační these. Masarykova universita. Filosofická fakulta.

<sup>8</sup> Osobní výkaz Františka M. Hníka, Personální oddělení ÚR ČČS(H).

podmínky nutily Hníka z existenčních důvodů při studiu pracovat a na jaře 1927 před rigorózními zkouškami prodělal neurastenii.<sup>9</sup> Právě prostředí, z něhož teolog vzešel, ho později motivovalo k jeho církevní a teologické práci zaměřené ve velké míře především na sociální souvislosti vyplývající z československé (husitské) teologie.

---


[…]


<sup>160</sup> František Kovář-Františku M. Hníkoví, dopis ze dne 19. září 1961. Personální oddělení ÚR CČS(H).

že jejich byt neměl samostatné elektrické hodiny, odmítl vytápění povolit.<sup>161</sup> František M. Hník umírá 28. dubna 1962 po dlouhé nemoci. Církev československá (husitská) tím přišla o nadaného, schopného a obětavého teologa a duchovního.

---

<sup>161</sup> HRDLIČKA, Jaroslav. *Patriarcha Dr. Miroslav Novák: život mezi svastikou a rudou hvězdou*, c. d., s. 203-204.

## Závěr

V diplomové práci jsme podali základní nárys života teologa Františka Maria Hníka a částečně i některých kapitol z dějin Církve československé (husitské). Práce čerpá především z archivních pramenů: osobního archivu autora, Ústředního archivu a muzea Církve československé husitské a Zemského archivu v Opavě.

Vedle reflexe, či spíše popisu, života teologa jsme se zabývali dvěma exkurzy. Prvním exkurzem bylo nastínění ekumenických názorů a vývoje Církve československé (husitské). Druhým exkurzem byly zkrácené dějiny bohosloveckého vzdělávání a formování Husovy československé bohoslovecké fakulty, jejímž prvním děkanem byl právě František M. Hník.

Mnoho věcí bylo v práci řečeno jen náznakem a okrajově. Fragmentární charakter práce pomůže v orientaci především pro další bádání o Františku M. Hníkovi. Pro komplexnější pohled na osobnost a dílo teologa by bylo zapotřebí projít také prameny v The National Archives v Londýně, fond Státního úřadu pro věci církevní v Národním archivu v Praze či fond Ideové rady CČS(H), který není v Ústředního archivu a muzea Církve československé husitské separován, a je proto nedostupný. Zajímavé a potřebné je analyzovat Hníkův postoj k sociální otázce a jeho sociální teologii a poté komparovat s významným protestantským teologem Josefem Luklem Hromádkou.

V každém případě je František Maria Hník inspirující osobnost, která může především Církvi československé (husitské) mnoho říci i dnes. A možná právě dnes, kdy se CČS(H) ocitla ve zcela protikladné situaci, než byla za Hníkova života. Věřících ubývá takovou rychlostí, jakou dříve přibývalo. A o současné ekumenické orientaci církve řadoví věřící nic netuší.

## Resumé

Profesor František Maria Hník se narodil 9. února 1905, zemřel 28. dubna 1962. Po získání doktorátu z filozofie na Masarykově univerzitě se stal duchovním Církve československé (husitské). Tři roky působil v náboženské obci v Náchodě, pak studoval jako stipendista na Meadville Theological School v Chicagu ve Spojených státech, kde získal magisteriát teologie. Poté pracoval v Úřadu Ústřední rady Církve československé (husitské) jako tajemník pro zahraniční styky. Během druhé světové války působil v zahraničním odboji v Londýně, kde pracoval pro exilové ministerstvo zahraničí. V letech 1938-1941 přednášel na Manchester College v Oxfordu. Po válce se stal děkanem Husovy československé evangelické fakulty bohoslovecké (společné fakulty pro Českobratrskou církev evangelickou a Církev československou (husitskou)). Následně prvním děkanem nově vzniklé Husovy československé bohoslovecké fakulty. V roce 1965 se stal biskupem Olomoucké diecéze. Stal se jedním z tvůrců ekumenického směřování Církve československé (husitské). Jeho vědecké práce z oboru křesťanské sociologie a etiky překročily svým významem hranice Československé republiky.

## Summary

Professor František M. Hník was born on February 9th 1905 and he died on January 28th 1962. After obtaining his PhD at the Masaryk University he became clergyman of Czechoslovak (Hussite) Church. He lived and worked in parish in Náchod for three years and after that he studied and held a scholarship at Meadville Theological school in Chicago, United States where he also achieved his master degree from theology. After studies in Chicago he worked as a Secretary for Foreign Affairs at Central Board Office of Czechoslovak (Hussite) Church. During the second world war he operated in foreign resistance in London where he worked for Exile Foreign Ministry. During 1938-1941 he was lecturing at Manchester College in Oxford. After second world war he became a dean of the Hus' Czechoslovak Protestant Faculty of Divinity, the common faculty both of The Evangelical Church of Czech Brethren and Czechoslovak (Hussite) Church. Subsequently he was the first dean of newly established Hus' Czechoslovak Faculty of Divinity. In 1965 he became bishop of Olomouc diocese. He became one of the creators of ecumenical orientation of Czechoslovak (Hussite) Church. His scientific works from Christian sociology and ethics exceeded the borders of Czechoslovak republic by its significance.

## **Prameny a literatura**

### **Prameny**

Ústřední archiv a muzeum Církve československé husitské

- fond Korespondence dr. Gustava Adolfa Procházky
- fond Korespondence Emila Dlouhého-Pokorného
- fond Sněmy CČS(H)
- fond Spisy z roku 1928. Osobní spisy
- fond Zápisy ze zasedání ÚR CČS(H)

Zemský archiv v Opavě

- fond Diecézní rada Církve československé (husitské) Olomouc 1921 - 1996
- fond Josef Rostislav Stejskal 1918 – 1946

Personální oddělení ÚR CČS(H)

- Osobní výkaz Františka M. Hníka

### **Vzpomínky**

Rozhovor s profesorem Janem Blahoslavem LÁŠKEM (\*1930). Praha 17. srpna 2015.

Rozhovor s profesorem Zdeňkem KUČEROU (\*1930). Praha 27. srpna 2015.
