Univerzita Karlova – Husitská teologická fakulta

Hodnocení diplomové práce

Posudek vedoucího práce Prof.ThDr. Zdeněk Kučera Dr. phil.h.c.

Jméno autora Martin Holý
Název práce F.M.Hník a vybrané kapitoly z dějin CČS(H)
Bibliografické údaje o práci práce je rozdělena do deseti chronologicky řazených kapitol, má úvod,závěr a další potřebné formální náležitosti, 56 stran
Téma práce potřebné pro hledání současné identity CČSH
Její pojednání v literatuře je řídké a diskutované
Charakter práce historická deskripce a místy analýza, práce s archiváliemi, jako celek kompilát se samostatnými trefnými postřehy, dokumentující inventivní schopnosti autora
Zaměření práce teoretické
Struktura práce logická
Jazyková a stylistická úroveň odpovídající, stylistika je hladká
Rozsah práce vzhledem k obsáhlému tématu by mohl být větší, nicméně stávající je akceptovatelný
Použitá literatura případná
Počet titulů dostačující
Citace v textu přiměřená
Statistické zpracování výsledků nepřipadá v úvahu
Formální stránka práce odpovídá
Využitelnost v praxi potřebná při probíhajících diskuzích v CČSH
Cíl práce splněn
Celková úroveň práce přesahuje průměr

Pro myšlení autora je charakteristická snaha odkrývat smysl myšlení a jednání F.M. Hníka v tehdejší variabilním politickém kontextu. V něm se autor vcelku bystře a správně orientuje; mně schází hlubší teologická a filozofická analýza doby a osobnosti a díla prof. F.M. Hníka. Autor usiluje o vlastní postoj a snaží se pro něj získat i čtenáře. Přes uvedené výhrady cením myšlenkovou úroveň i stylistickou zdatnost autora, který má předpoklady k dalšímu studiu i ukázněné činnosti myšlenkové a literární.

Konkrétní připomínky,otázky, náměty vyžadující doplnění při obhajobě

Charakteristika myšlenkového profilu prof. F.M. Hníka

a jeho vědeckého přínosu

Církevně-politická situace v našem státě v době Hníkovy biskupské volby

a intence této volby zejm. ze strany patriarchy prof. F. Kováře

Výsledné hodnocení velmi dobře 2

Datum 03.09. 2015

Podpis

Prof.Dr.Zdeněk Kučera v.r.